1 di a(ltezza) 10, p(almi) 8 1/2 l(arghezza)

1 di p(almi) 9 l(arghezza), p(almi) 7 a(ltezza).
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Dokument B

Genua, Staatsarchiv, Filza 6801 - Notaio Francesco Castellini

1634 6 iulii

t

Extractum

Testes summarii

In nomine Domini, amen. D. Castellinus Castellus q. D. Francisci Pictor Genuensis, testis super infrascriptis 

productus37 per D. Bartholomeum Cassanam q. D. Iacobi, et super eis per me notarium summarie examinatus 

admonitus et qui de veritate dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit li giovani e garzoni, ehe vengono ad imparare l’arte nostra della pittura ordina- 

riamente non pagano cos’alcuna a maestri, ehe glie l’insegnano, solo se per aventura qualcheduno si convenisse 

diversamente, cioe di pagar qualche maestro, ehe glie l’insegnasse, ciö perö dipende dalla volontä di ehe vuole 

imparare, non giä delli maestri pittori ehe prendono essi discepoli, essendo l’arte libera, e non sogetta a regole; 

anzi perche una volta pretese il molto illustre Magistrato de Padri del Commune (il quäle e sopraintendente 

di tutte le Arti) ehe noi altri pittori dovessimo far li Consoli, opponendosi noi comparsemo in Senato serenissi- 

mo per mantenire libera l’arte della pittura, et si operö talmente, ehe non segui tal cosa.

Et hoc est.

Interrogatus de causa scientie

Respondit per essere informato come pittore di quanto hö testificato, havendo visto cost osservare, il ehe e 

publico, e notorio propterque.

Est ipse testis etatis annorum quadraginta et ultra.

In reliquis.

De quibus omnibus.

Per me Franciscum Castellinum notarium.

Actum Genue, in foro mercatorio videlicet in scriptorio solite residentie D. Io. Baptiste Bancherii notarii. 

Anno a Partu Virginis millesimo sexcentesimo trigesimo quarto indictione prima secundum Genue morem die 

vero Iovis sexta iulii in tertiis presentibus D. Io. Hieronimo Natino q. Iacobi et Io. Baptista de Fassiis quondam 

Francisci testibus ad premissa vocatis, et rogatis.

t Ea die etiam in tertiis in dicto loco.

D. David Corte q. D. Cesaris Pictor testis ut supra productus, et examinatus, admonitus, et qui de veritate 

dicenda iuravit.

Suo iuramento testificando dixit Io testimonio, dico et attesto ehe coloro ehe vengono come giovani o garzoni 

ad imparar l’arte della pittura, non sogliono pagare, ne pagano alli maestri, ehe gliel’insegnano, cos’alcuna per 

farsela insegnare.

Et hoc est.

Interrogatus de causa scientie.

Respondit per esser anch’io pittore, e per consequenza informato di ciö ehe hö testificato, per haver visto,